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کارهایی که بهتر است به کودکان سپرده شود
سن، به تنهایی ملاک قطعی برای سپردن کارهای خانه به کودکان 
نیست. والدین باید در سپردن فعالیت های مختلف به کودک، توانایی 
جسمی او را هم مدنظر قرار دهند تا از هرگونه آسیب احتمالی به او 

جلوگیری شود.
ســنین 2تــا 3ســال: کودکان در این ســن توانایی جمع کردن 
اسباب بازی ها، گذاشتن لباس هایشان در کشو و قرار دادن لباس 

کثیف در سبد را دارند.
ســنین 4و 5ســال: آب دادن بــه گلدان ها با نظــارت والدین، 
جمع آوری وسایل شخصی با ذکر کارها به صورت تفکیکی، گردگیری 
ساده،  چیدن برخی اقلام ســفره و انجام آشــپزی های ساده و 

مرتب کردن تخت از توانایی کودکان در این سن است.
سنین 6و 7ســال: کودکان این رده سنی توانایی مرتب کردن 
لباس ها، تمیز کردن میز و گردگیری های سخت تر، جارو زدن 

اتاق و... را دارند.
ســنین 8و 9ســال:  کودکان در این ســن توانایی شان افزایش 
قابل توجهی یافته و خودشــان نیز داوطلب انجــام برخی امور 
 می  شوند. کمک در آشپزی، شستن ظرف ها، آماده کردن صبحانه و 
دوخت و دوز ساده مانند دوختن دکمه ازجمله کارهای لذتبخش 

دراین سن است.
ســن 10ســال و بالاتــر: کودکان دراین ســن توانایی قابل توجه 
خواهند داشت و معمولا به راحتی کارهایی همچون پخت یک غذای 
ساده، مثل سالادها، برخی دســر ها و حتی برخی غذاهای اصلی، 
شستن سرویس های بهداشــتی، تمیز کردن اجاق گاز و.. را انجام 
می دهند. به کودکان این رده ســنی می توان نگهداری از کودکان 
کوچک تر را نیز واگذار کرد. همچنین آنها گروه سنی مناسبی برای 

تهیه فهرست اقلام مورد نیاز جهت خرید هفتگی خانه هستند.

مکث

مسئولیت های بزرگ با قدم های کوچک 
سپردن کارهای خانه به کودکان، آنها را مسئولیت پذیر و با اعتماد به نفس خواهد کرد 

پیشنهاد ناسا برای زندگی در آپارتمان 
هوای داخل آپارتمان را گاهی با دستگاه های گران قیمت تصفیه 
می کنند اما پژوهش های ناسا نشان داده که می توان از گیاهان 

نیز کمک گرفت.
شــاید باور این حرف که ناســا، ســازمان هوا فضــای آمریکا، 
سال هاست روی گیاهان تصفیه کننده هوا مطالعه می کند، کمی 
سخت باشد؛ چراکه مردم ناسا را با تحقیقات فضایی و پروژه هایی 
مانند فرستادن انسان ها به مریخ می شناسند. اگرچه ناسا قصد 
دارد راه اهالی زمین را به دوردست ترین نقاط کیهان باز کند اما 
خوب می داند که هیچ وقت بی نیاز از زمین نخواهیم شد. وجود 
نوع بشر روی زمین متکی بر رابطه اش با محیط زیست و طبیعت 

این سیاره است.
در اواخر دهه۱۹۶۰، یک دانشــمند محیط زیســت به کمک 
ارتش آمریکا آمد تا آشــفتگی و آلودگی محیطی به جا مانده 
از جنگ های بیولوژیــک را خنثی کنند. ایــن تحقیقات روی 
توانایی های طبیعی محیط برای تمیز کردن خود از انواع آلودگی 
متمرکز بود و یکی از نتایج کاربردی آن شناخت گیاهانی بود که 

برای پاکسازی محیط های بسته کاربرد دارند.
تعــدادی از گیاهــان آپارتمانی هســتند کــه به دلیل جذب 
دی اکســید کربن و آزاد کردن اکسیژن شــهرت پیدا کرده اند 
و در واقع مکمل خوبی برای انســان هســتند )برعکس عمل 
می کنند(. این گیاهان در حذف مواد شــیمیایی ســمی از هوا 
ازجمله مواد سرطان زای شناخته شده ای مانند بنزن، فرمالدئید 

و  تری کلرواتیلن نیز مفید هستند.
ممکن است بپرسید چرا باید چنین موادی در هوای خانه پیدا 
شود؟! متأسفانه بسیاری از این مواد شــیمیایی از دود تنباکو، 
اگزوز خودروها و مه دود شهری به وجود می آیند؛ ترکیبات ناشی 
از فرش های جدید، مبلمان، رنــگ، پاک کننده های خانگی و 
همچنین آشپزی و بخاری های گازی نیز می توانند سمی باشند.
انواع نخل های آپارتمانی از این جمله اند؛ نخل اریکا عملکردی 
عالی در تصفیه هوای داخل آپارتمــان دارد؛ این گیاه رطوبت 
خوبی هم تولید می کنــد و به خصوص در فصل های ســرد و 
خشــک حس خوبی به فضای داخلی می دهد. نخل شامادورا و 
راپیس هم همینطورند. یک گیاه محبوب، زیبا و ارزان که اثرات 
پاک کنندگی خوبی دارد گندمی است. این گیاه زیبا می تواند 
مدت زیادی بدون آب دوام بیاورد و در شــرایط کم نور یا پرنور 
زنده بماند؛ این ویژگی ها در کنار اکسیژن سازی  بالای این گیاه، 

آن را به یکی از گزینه های محبوب تبدیل کرده است.
پوتوس با قابلیت پاکسازی و از بین بردن بنزن، مونواکسید کربن 
و فرمالدهید یک گیاه مؤثر دیگر در تصفیه هوای خانه است. این 
گیاه زیبا و مقاوم است و رشد خوب، روش نگهداری و تکثیر آسان 
پوتوس، او را به یکی از رایج ترین گیاهان آپارتمانی تبدیل کرده 
است. علاوه بر پاکسازی هوا، تحقیقات زیادی نشان می دهد که 
گیاهان احســاس بهتری در افراد و محیط ایجاد می کنند پس 
بهتر است دست به کار شوید و یکی از این گیاهان را در محیط 

اطراف خود نگهداری کنید.

۱۰۰ اختراعی که جهان را تکان داد

اختراعات علمی بزرگ زاییده رؤیاهای ما هستند. آنها 
کاربردهای وســیعی دارند و در محور توجه و حیات 
بشر قرار می گیرند و بشــریت را به سوی تکامل سوق 
می دهند. کتاب»۱۰۰اختراعي کــه جهان را تکان 
داد« شــامل ۱۰۰اختراع بزرگ اســت که بر حسب 
تاریخ تنظیم شــده است و شامل شــرحی پیرامون 
کســی که آن را اختراع کرده، ســالی کــه اختراع 
صورت گرفتــه و معرفی و تعریف و نحــوه انجام آن 
و همچنین تأثیر آن بر توســعه و پیشــرفت زندگی 
بشــر و زمینه تاریخی آن ارائه داده می شود. در پایان 
 فهرســت الفبایی مخترعان، اختراعات و فهرســت

 ۴۰ اختراع علمی بزرگ کــه اهمیت آن در حد ۱۰۰ 
اختراع هستند آمده اســت. این اثر مرجع مناسبی 
برای دانش آموزان اســت که تصمیم بــه تحقیق و 
گزارش نویسی دارند. پدیدآورنده این اثر کندال هاون 
اســت و رضا جولایی آن را به زبان فارسی برگردانده 
است. انتشارات جویا نیز مسئولیت انتشار این کتاب را 

به عهده داشته است.

تخم مرغ در یخچال
نگهداری در یخچال می تواند ماندگاری تخم مرغ را دو برابر 
کند؛ نگهداری تخم مرغ در یخچال بهترین راه برای کنترل 
باکتری هاست؛ با این حال بسیاری از کشورها، ازجمله ایران، 
تخم مرغ را پاستوریزه می کنند و مرغ ها هم واکسن دریافت 
می کنند. تخم مرغ ها در یخچال نسبت به دمای اتاق، تازه تر 
می مانند. در دمای اتاق، این ماده غذایــی پس از چند روز 
شــروع به کاهش کیفیت می کند و باید در عرض یک تا ۳ 
هفته استفاده شود اما اگر در یخچال نگهداری شوند کیفیت 
و تازگی خود را حداقل دو برابر بیشتر حفظ می کنند. سازمان 
غــذا و داروی ایران توصیه می کند تخم مرغ خام و شســته 
نشده در یخچال نگهداری شود. همچنین توصیه شده است 
تخم مرغ های آب پز )با پوســت یا پوست کنده( را ظرف یک 
هفته پس از پختن مصرف کنید. این زمان در مورد تخم مرغ 
منجمد یک سال است و البته دقت کنید که تخم مرغ ها نباید 
در پوسته شان منجمد شوند. دمای امن و مناسب برای پخت 
تخم مرغ حداقل ۷۰ درجه سانتی گراد است، در این دما دیگر 
نیازی به نگرانی از باکتری سالمونلا نیست با این حال دقت 
کنید باقی مانده تخم مرغ پخته شده را در یخچال بگذارید و 

ظرف ۳ تا ۴ روز استفاده کنید.

ترفند

راهنما

باغ گل

از صبح نوای »حوصله ام سر رفته« در خانه جاری بود. کمی کتاب خواندند، کمی تلویزیون 
دیدند، کمی نقاشی کشیدند و حتی با اسباب بازی هایشان هم بازی کردند اما زمان به کندی 
سپری می شد. من هم که کلی کار سرم ریخته بود.  از خستگی و تعدد کارها و عصبانیت مثل 
آتشفشان در حال انفجار شده بودم. یک لحظه به خودم آمدم و فکر کردم برای فرزندانم چه می خواهم؟ 
مسئولیت پذیری و نشاط و درک وضعیتم. فکری به سرم زد. صدایشان کردم و به پسر بزرگم اسکاچ دادم 
و گفتم شستن ظرف ها با تو، موافقی؟ اسپری شیشه پاک کن و دستمال را هم به پسر کوچک ترم دادم و 
گفتم تمیز کردن شیشه ها هم با تو، موافقی؟ هر دو موافق بودند و خوشحال. شب که پدرشان آمد با شادی 

و افتخار به او گفتند ما در کارهای خانه یک عالمه به مامان کمک کردیم، حس خوبی داشتند.
همه اعضای یک خانواده موظف به مشارکت در امور خانه هستند. کودکان نیز از این وظیفه مستثنی نبوده 
و به تناسب سن و توانایی شان باید آنها را از همان سنین پایین به انجام کارهای خانه ترغیب کرد. بررسی ها 
و مطالعات متعدد نشان داده اند همکاری کودکان در کارهای خانه فواید بسیاری در افزایش اعتماد به نفس، 
همدلی و حس استقلال آنها در بزرگسالی دارد و هر چه در سنین کودکی به نظم و ترتیب عادت کرده باشند 
در بزرگسالی نیز همین روال را ادامه داده و حتی در دیگر امور خود این نظم و ترتیب را تسری خواهند داد.

گزارش

اما و اگرهای مشارکت کودکان در امور خانه
ســپردن انجام کارهای خانه به کودکان، با شروطی 
همراه است که اگر از سوی والدین رعایت نشود، نتیجه 
مطلوب و موردانتظار از مشارکت آنها حاصل نخواهد 
شد و حتی زیان های جسمی و روحی می تواند برای 
کودکان ایجاد کند یکی ازاین موارد سپردن کارهای 
متناسب با ســن و توانایی کودک است. بهتر است 
کاری به کودک سپرده شــود که توانایی انجامش را 
داشته باشد و آسیبی به او نزند. کار مورد نظر را باید 
برای کودکان کوچک تر کاملا شــفاف کرد و توضیح 
داد تا دچارسردرگمی نشــود به همین دلیل تأکید 
می شود چند کار را همزمان به کودک نسپارید، این 
نوع واگذاری کم کم او را به انجام مشــارکت در امور 
خانه بی علاقه خواهد کرد. وقتی کاری را به او محول 
می کنید باید صبور باشید، کودک نمی تواند کارش را 
با همان سرعت و دقت کار یک بزرگسال انجام داده 
و به پایان ببرد. حتی گاهی ممکن است کیفیت کار 

کودک،  مطلوب نبوده و زحمت شما برای تکمیل کار 
او افزایش یابد با وجود این حواستان باشد همواره نکات 
مثبت را دیده، او را تشویق کنید و ایراداتش را بر زبان 
نیاورید.  افزودن چاشنی لذت قطعا محرک خوبی برای 
تکرار رفتار کودک و مشارکت دوباره اوست. برای انجام 
سریع تر کار خانه نباید به کودک نگرانی وارد کرده و 
یا او را تهدید کنید. در مکالمات خود با دیگر اعضای 
خانواده یا دوستان از همراهی و مشارکت کودکتان 
در امور خانه صحبــت و قدردانی کنید. یکی دیگر از 
مهم ترین موارد در انجام کارهای خانه این است که 
امور را از نظر جنسیتی تفکیک نکنید! اینگونه نباشد 
که پسر ها به نسبت سن خود مسئول انجام امور بیرون 
ازخانه مانند خرید و شستن ماشین شوند و کارهایی 
همچون آشپزی و نظافت به دخترها واگذار شود،  هردو 
باید تجربه انجام کارها را داشته باشند و به تناسب سن 

و توانایی شان در انجام آنها مهارت کسب کنند. 

چرا همراهی کودکان در کارهای خانه مهم است 
اولین پاســخ بــرای این ســؤال این اســت که 
کودک باید بیاموزد نه تنها مســئول جمع آوری 
و مرتب کردن وســایل شــخصی خودش است 
بلکه خانه ای که با دیگر اعضــای خانواده در آن 
زندگی می کند نیازمند نظافت و زیبایی اســت 
و او هم سهمی به نســبت توانایی خودش در این 
نگهداری دارد. وقتی کار خانه متناسب، به کودکان 
واگذار شود آنها احساس مسئولیت پذیری کرده، 
به توانایی های خودشــان پی بــرده و اعتماد به 
نفس بیشــتری به دســت خواهند آورد. به مرور 

مهارت هایشــان افزایش یافته و در سنین بالاتر 
افرادی مستقل، کارآمد، خودکفا و دارای احساس 
مسئولیت خواهند شــد. وقتی کارهای ساده و 
متناسب با سن کودک به او واگذار کنید، احساس 
خواهد کرد عضو مهــم و تأثیر گذاری در خانواده 
اســت و دیگر اعضا می توانند رویش حساب باز 
کنند. یکی دیگر از فواید مشــارکت کودکان در 
کارهای خانه، پی بردن به تلاش و زحمات والدین 
است؛ آنها خواهند آموخت زندگی در خانه ای تمیز 
و مرتب و آراسته نیازمند صرف وقت و انرژی است.


